
i ESTADO DO CEARÁ
Procuradoria Geral do Município 

Setor de Licitações
Prefeitura Municipal do Crato ê  P l â t r  , f> ) . 

t c

i7our CRATO £353.

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  
TOMADA DE PREÇOS N° 2019.10.23.1. A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE 
toma público para conhecimento dos interessados que, neste dia 10 de janeiro de 2020 às 08h30. na Sede da 
Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando 
sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o 
objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA DA SALA DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS DENTRO DAS 
INSTALAÇÕES DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES PEDRO FELICIO CAVALCANTE NO 
MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 
08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 23 de dezembro de 2019. Valéria 
do Carmo Moura -  Presidente.

H  Largo Júlio Saraiva, S/m  - Centro -  Crato/CE. - CNPJ -  07.587.975/0001-07 
8  (88) 3521-9600 -  E-mail: licitacratotS)gmail.com



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANOXIN°244 | FORTALEZA, 26 DE DEZEMBRO DE 2019
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO -  
CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO ENVELOPE, CONTENDO 
OS “DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO” - TOMADA DE PREÇO 
N". 2019.09.03.1. Objeto: Contratação de serviços de engenharia para 
realização de ensaios para controle tecnológicos de solos e pavimentação 
no município de Crato/CE. A comissão permanente de licitação da 
PMC convoca para que se faça presente na sessão pública de licitação, o 
representante legal da empresa GEOSOMA -  GEOLOGIA, SONDAGENS 
E MEIO AMBIENTE LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 05.142.817/0001- 
18, e, ainda, convocamos os demais interessados em acompanharem o 
transcorrer da sessão pública, que acontecerá no dia 27 de dezembro de 
2019, às 08h:30m. (horário local). Maiores informações através do telefone 
(88)3521.9600 das 08h00min às 14:00 horas (horário local). Crato-CE, 23 
de dezembro de 2019 - Valéria do Carmo Moura -  Presidente da CPL/ 
PMC.

ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N° 2019.10.23.1.
A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE toma 
público para conhecimento dos interessados que, neste dia 10 de janeiro 
de 2020 às 08h30, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo 
Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para 
recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e 
propostas de preços para o objeto: Contratação dos serviços de engenharia 
para reforma da sala da Secretaria de Desenvolvimento Agrário e Recursos 
Hídricos dentro das instalações do parque de exposições Pedro Felicio 
Cavalcante no Município de Crato/CE. O edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do 
site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 23 de dezembro de 2019. Valéria do Carmo Moura -  Presidente.

* * *  >k>K»K * * *

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA
- AVISO DE LICITAÇÃO -  O PRESIDENTE DA CPL DESTE 
MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL 
N° 016/2019DIVE-PP -  SECRETARIAS DIVERSAS, QUE TEM 
COMO OBJETO A AQUISIÇÃO DE RECARGA E CILINDRO DE GÁS OXIGÊNIO MEDICINAL E ACETILENO, PARA SUPRIR ÀS 
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DIVERSAS DO MUNICÍPIO 
DE MOMBAÇA, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MOMBAÇA, COM DATA DE 
ABERTURA MARCADA PARA O DIA 08/01/2020 ÀS O8:00H NA 
SALA DA CPL, NO PAÇO MUNICIPAL. INFORMAÇÕES: RUA DONA 
ANÉSIA CASTELO, N° 01, CENTRO, OU PELO FONE: (0XX88)3583- 
1997. MOMBAÇA/CE, 23/12/2019. FRANCISCO NEILDO DE 
OLIVEIRA VERAS -  PRESIDENTE DA CPL.

F S C

MISTO
P a p e l  p r o d u z id o  
■ p a r è r d e  te n t e *  

tM p o n a ftv B fe  

FSC» C128031.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA
-  AVISO DE LICITAÇÃO -  O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE 
LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA -  
CE, TORNA PÚBLICO O AVISO DE LICITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 004/2019EDUC-CP-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DA ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL PADRE PEDRO LEÃO, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE MOMBAÇA, DE RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. ABERTURA DIA 13/01/2020, ÀS 08:00HS, NA SALA DA CPL, NA RUA DONA ANÉSIA CASTELO, 01, 
CENTRO, MOMBAÇA -  CEARÁ. INFORMAÇÕES NO ENDEREÇO 
RETROMENCIONADO, NO HORÁRIO DE 08:00 ÀS 12:OOH. 
MOMBAÇA-CE, 23 DE DEZEMBRO DE 2019. FRANCISCO NEILDO DE OLIVEIRA VERAS - PRESIDENTE DA CPL.



PACO@DPOVO.COM.BR

Mauro, o capitão da Seleção bicampeã de 1962, fora reserva 
em duas outras copas.

De Pinheiro, 1954, na Suíça, e de Betini, 1958, na Suécia, sem 
contar 0 Mundial do Maracanã.

Onde, convocado por Flávio Costa pra ser Ulular, não foi 
bem nos jogos preliminares, e acabou sendo cortado.

Há gente dnquele tempo que. até hoje, garante que, se 0 
beque tivesse jogado a final.

Teria dado cobertura ao lateral Bigode, e Gighia não 
marcaria 0 gol que deu a vitória e 0 título a seu escrete.

Apontado por Flávio como 0 mais perigoso do ataque uruguaio, 
tanto que havia feito gois em todos os jogos anteriores.

NETO GALDINO e um dos médicos imortais 
da Escola de Natal. Sálvio Pinto. (By Evando)

Trouxe Helena de Lima ao Ceará e, por favor, não confundam 
comElen de Lima.

Foi para 0 José de Alencar e, quando terminou, inesquecível 
Maria [racema de Oliveira me divisou na calçada e conclamou: 

você pode mandar quantos quiser.

e ocorrência viagetra da minha vida foi baixar em 
Pequim, quando a China ainda era um mistério.
Tanto é que éramos jornalistas que entraram como 
sociólogos.

... não beberei, dizer frases cretinas, como, por exemplo: É 
bom confiar desconfiando.

o confiar só tem sentido se for pra confiar plenamente.f f
BON MOT
POUCA 
SINCERIDADE 
É UMA COISA 
PERIGOSA.
E MUITA 
SINCERIDADE É 
ABSOLUTAMENTE 
FATAL (Oscar 
Wilde)

De compromisso com seu calendário 
pessoal, neste 26 dezembro, Luciana 
Duznmar. comandante-em-chefe de 
O POVO Alexandre Marques, do 
alto escalão da Justiça Federal.... Mana 
Holanda, com Manoel, formando 
lançamentos na coluna que me 
envaidecem.... Lucas Barroso, neto 
do Pedro, que foi reitor e, hoje, nomina 
Albergue Universitário de Odete e Pauto 
Aragão Priscila Caminha, nascida 
Otoch.... Fábio Leite Júnior... Darli 
Baião, cujo marido forma no ramo 
restaurateur.... Janaíra Nogueira.

PENSARf£sri

Natal é marcado por casos de violência ^contra a mulher no Ceará
I SEGURANÇA PÚBLICA 1 Foram, pelo menos, dois casos 
de feminicídio e um de agressão contra uma mulher grávida

LUCAS BARBOSA
l u c a s b a r b o s a a r a i j jo @ o p o v o . c o m . b r

0 Natal foi marcado por epi
sódios de violência de gênero no 
Ceará. Foram, pelo menos, dois 
casos de feminiddio e um de 
agressão contra uma mulher 
grávida. Os casos foram regis
trados em Parambu.Stapipoeae 
Limoeiro do Norte.

Em Parambu. um duplo ho
micídio foi registrado. Antônia 
Gerlãnia Simão de Oliveira, de 
35 anos, e Francisco Edicarlos 
Vieira do Nascimento, de 45 
anos, foram mortos a golpes 
de faca. na madrugada de on
tem. O suspeito é companheiro 
de Antônia Gerlãnia, conforme 
apurou 0 destacamento de Po
lícia Militar (PM) do Município. 
Conforme a PM, José Lopes de 
Araújo foi preso ainda na tarde 
de ontem. 25.

O crime teria ocorrido em 
decorrência dos ciúmes que 0 
criminoso tinha da mulher. In
formações de moradores da re
gião dão conta de que ele che
gou em casa e, ao ver Francisco 
Edicarlos na calçada de sua re
sidência, supôs que estivesse 
sendo traído. O agressor, então, 
teria chamado a mulher para 
dentro de casa e passou a es
faqueá-la. Em seguida, passou 
a agredir também 0 homem. 
A PM ainda apurou que 0 rela
cionamento entre 0 acusado e a 
sua companheira era conturba
do, com diversas discussões por 
causas do ciúme que 0 agressor 
tinha. Após 0 crime, José fugiu.

Em ítapipoca, na localidade 
de Poço Verde, a 12 quilômetros 
da sede, a vítima foi Marcia- 
ne Carneiro de Paula, também 
morta afacadas. ConformeaSe- 
cretaria da Segurança Pública e

Defesa Social (SSPDS), 0 acusado 
pelo crime é Rodrigo Bernardo 
Holanda, ex-namorado da víti
ma. O caso aconteceu no fim da 
tarde de terça-feira, 24. Ela es
tava trabalhando, como empre
gada doméstica, no momento 
do crime. Rodrigo Bernardo 
foi capturado horas depois. Em 
audiência de custódia, ele teve a 
prisão em flagrante convertida 
para prisão preventiva.

Já em Limoeiro do Norte, 
também na véspera de Natal, 
um homem foi preso em fla
grante por agredir a própria

esposa, que está grávida de 
três meses. Ela apresenta 
vários hematomas graves no 
rosto, braços e pernas. A mu
lher requereu medidas prote- 
tivas de urgência em desfavor 
do marido. Marcos Felício 
Freire, de 38 anos, também 
teria ameaçada familiares 
da vitima. Com ele, foram 
apreendidos ainda uma pis
tola calibre 380 e 17 munições 
de mesmo calibre (Com in
formações dc Izadora Paula 
e Luana Façanha/Especial 
para O POVO).

Ceará registra mais 
incêndios em 2019
1 8.682 CASOS |

O Ceará registrou mais ocor
rências de incêndios em 2019 
do que no ano anterior. Foram 
8.682 casos entre janeiro e no
vembro deste ano, enquanto 
8.421 ocorrências foram regis
tradas durante 0 mesmo perío
do de 2018. Em janeiro deste ano 
foram registrados 759 casos, 
34,6% a mais do que no mesmo 
mês de 2018, que teve 564 ocor
rências. As ocorrências dimi
nuíram no decorrer do primeiro 
semestre, mas voltaram a subir 
a partir de julho deste ano.

As informações são da Secreta
ria da Segurança Pública e Defesa 
Social (SSPDS). Todas as ocorrên
cias de incêndio são registradas 
pela Coordenadoria Integrada de 
Operações de Segurança, a Ciops, 
pelo número igo.

O aumento do número de 
incêndios a partir de agosto é 
alarmante. Foram 1.407 ocor
rências no oitavo mês de 20ig, 
diante das 1.155 casos em agos
to de 2018. A variação dentro 
deste ano é imensa: 0 mês de 
março, por exemplo, teve ape
nas 181 ocorrências registradas. 
Em abril, 227 e 270 em maio.

De acordo com 0 Corpo de 
Bombeiros, 0 incêndio em vege
tação é a principal causa do au
mento do número de ocorrência. 
As causas estão relacionadas às 
condições climáticas: período 
mais quente, seco e com mui
tos ventos. Além disso, há quem 
aproveite a menor ocorrência de 
chuva para limpar terrenos com 
uso de queimadas, mesmo sem 
preparo ou autorização.

x  i » Fftrt-tm RiM tM ftr*; ofr<8vro 
v. ív n n u iM H W t»  ifífci» rwí n

K X \ í; f ;A R S B Ê  -  A V I S O  Vs 
M  i t i u i  t ( »  < S 

b f t

farAflooorSAfii.-PBfíftnisftiWiNKiPAi.DCCAniRÉ-AinsQoss.icn-w^a-wa......
<l»}aS0, Ji*0*K «s:Ara o sm á u  í» « s ío  » « n in e i*  h r SCS-Tíf M K r-P P . c  -rf:
OVül0 b 4t ftrsprs« ó» leiv!«« da «

loailittMunIctpJiida Curtm-CE. O

& 2 U 4 S U &  M » 8 i « a { a g ^

iJtvma/icjtferafaílswud

MrwH! <{• * ih.

çiu 3-

-»'R3--EITílKAMi«ICir*J. DS PAFWKOTs- AtflSO DE LXITAÇAo- O F:

£ST*DOaO CÊA3A -  CAUÍRA HÜHIÍIPAL CE ■/! 
AVISO 0£ LreiTAÇAO -AOíTJsWi* Fs.-nur*.-.»dsil 

13 DE J»t;eiR3 CE50ÍÍ.4» 59 QCU. «s'a.1 «cM 
N’ K1J.<11>I01& tuw ò 33 CO'i:4(i‘S:;.Ai.-4.WRAAr&íi:n;?«: NscsssiSM>H3e

iaiOCD4AOU*iniíE -

jk-ai ccw gvraeciA 
■iEeOfHI.-i+CiPiODE

ESTADO ao CEARA -  ÍHgPÉIÍlfftA SHiWClPÂi.OÊ CAWRÍ -  AVISO CE uCÍTAÇAO -  TOMAO* 
C£ PREÇOS WMElffO IÍJGA0-
............................. .... . 3fe<«oc üOTKí» i í  to;3tesío Tosata nn M

My.Wk e dl*trãixçto
.. ...... ....... i *(«. (•'MH&ste. m Iwíiina ifc

' í/N'. ísmw. bátlfSCfi, S) cte aEwrvbt&<i« jàíS.AWOTi»

<8 YatoH>M * a»* «  nu* í

»CPL.

ZSV&V 60 CC*RA- WERJfTlWA WMKíPAt OE CiRíae..Ame DC uCfTAÇAO.. TC840A 
«*e is*«*»» *5 tSity, »a M«, av»'-r«ia t:íWíC&» na MwiiíAiai ,tea*íu !>fê<SiS

Ufc,°í"rĵ 4° ** “£,^^F?»SB?4*R*nS.<,*.S6n2S <5
Fitar»««» «» Ptefe&B'* C«i>*€6, i> tc-.M» eílwâ <Jispt«iw( ;>cs ua» Utn a.-s» 

Antonla Bosl tono Aauijrfla gwvJK^.. ̂ wiAc>tetiaCg»t.________________________

«AfiA-PREFCITORA «UWOPAI. tW 4WU!».IA-AV!aO R? (.íraTACAO-TCSMiDA 
JEÇOS ̂  »tai2.19.il Or^CS. «v» Cw^P*w«>wi!*<k

4f î terç»« c» si&rsíaríí. Wiirvisip«« o» 3»0«J«í. O tal“! xxxr* :x-, S!o-s ara»m



Página 4 de 6
D.O.M. -  Ano 2019, Edição n° 4323 -  Crato/C E, Quinta, 26 de Dezembro de 2019._________________________________ ________  j »  tj

EXTRATO D E  ADITIVO AO IN STR U M EN TO  CONTRATUAL ^

A SECRETARIA D E  TURISMO E DESENVOLVIM ENTO ECONÔM ICO SUSTENTÁVEL D O  M UNICÍPIO D E  CRA TO/CE TORNA 
PÚBLICA O PRIMEIRO TERMO D E  ADITIVO AO CONTRATO N° 2019.01.15.8, D ECORREN TE DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 
2018.08.03.1, CUJO OBJETO É  A CONTRATAÇÃO D E  EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO D E  SERVIÇOS DE 
PUBLICIDADE E PROPAGANDA D E  INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS D O  M UNIClPIO D E  CRA TO/CE, NOS TERMOS 
D O  ARTIGO 37, § I o DA CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA FEDERATIVA D O  BRASIL E  D A  LEI 12.232 D E  29 D E  ABRIL D E  2010. O 
PRESENTE TERMO D E  ADITIVO TEM  O VALOR TOTAL D E  RS 50.000,00(CINQÜENTA MIL REAIS), CORRESPONDENTE AO 
ADITAM ENTO D E  25% (VINTE E CINCO PO R CENTO) D E  QUE TRATA A CLÁUSULA PRIMEIRA. EM RAZÃO D O  ACRÉSCIMO 
D E QUE TRATA O PRESENTE TERM O D E  ADITIVO, O CONTRATO N° 2019.01.15.8, CUJO VALOR GLOBAL ORIGINÁRIO ERA 
DE R$ 200.000,00(DUZENTOS MIL REAIS), PASSARÁ PARA O  VALOR GLOBAL D E  R? 250.000,00(DUZENTOS E CINQ Ü EN TA  MIL 
REAIS). CONTRATANTE: SECRETARIA D E  TURISMO E  DESENVOLVIM ENTO ECONÔM ICO SUSTENTÁVEL. LUIZ CARLOS 
DUARTE SOBREIRA SARAIVA. CONTRATADO: CK COMUNICAÇÃO E  SERVIÇOS PUBLICITÁRIOS LTDA, INSCRITA N O  CNPJ 
N° 07.114.824/0001-31. CRA TO/CE, 01 D E  NOVEM BRO D E  2019.

AVISO D E  LICITAÇAO -  TOM ADA D E  PREÇOS N ° 2019.10.23.1.

ESTADO D O  CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL D O  CRATO -  AVISO D E  LICITAÇÃO -  TOMADA D E  PREÇOS N° 2019.10.23.1. 
Presidente da Comissão de Licitação do Município de C rato/C E toma público para conhecimento dos interessados que, neste dia 10 de janeiio de 
2020 às 08h30. na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s / n  Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para 
recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS D E 
ENGENHARIA PARA REFORMA DA SALA DA SECRETARIA D E  D ESENVOLVIM ENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS 
DENTRO DAS INSTALAÇÕES D O  PARQUE D E  EXPOSIÇÕES PEDRO FELICIO CAVALCANTE N O  M UNICÍPIO D E  CRATO/CE. O 
edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. C rato/CE, 23 de 

\  dezembro de 2019. Valéria do Carmo Moura -  Presidente.vS
AVISO D E  CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO  EN VELO PE

PREFEITURA M UNICIPAL D E  CRATO -  CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO  EN V E LO PE, C O N T E N D O  OS 
“DO CUM ENTO S D E  HABILITAÇÃO” : TOM ADA D E  PREÇO N °. 2019.09.03.1 OBJETO: CONTRATAÇÃO D E  SERVIÇOS D E  
EN G EN H AR IA  PARA REALIZAÇÃO D E  ENSAIOS PARA CONTROLE TECNOLÓGICOS D E  SOLOS E PAVIMENTAÇÃO N O  
M UNICÍPIO D E  CRATO /CE. A COMISSÃO PERM ANENTE D E  LICITAÇÃO DA PMC CONVOCA PARA QUE SE FAÇA PRESENTE 
NA SESSÃO PÚBLICA D E  LICITAÇÃO, O REPRESENTANTE LEGAL D A  EMPRESA GEOSOMA -  GEOLOGIA, SO NDAGENS E  
M EIO A M BIEN TE LTDA, INSCRITA N O  CNPJ SOB O N° 05.142.817/0001-18, E, AINDA, CONVOCAMOS OS DEMAIS 
INTERESSADOS EM  ACOMPANHAREM O  TRANSCORRER DA SESSÃO PÚBLICA, QUE ACONTECERÁ N O  D IA  27 DE  
DEZEM BRO D E  2019, ÀS 08H:30M. (HORÁRIO LOCAL). MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS D O  T ELEFO N E (88)3521.9600 DAS 
O8HOOMIN ÀS 14:00 HORAS (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA D O  CARMO M OURA -  PRESID ENTE DA CPL/PM C. CRATO-CE, EM 23 
D E DEZEM BRO D E 2019.


